
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03958 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03958 

 Del: 30/05/2019 

 Esecutivo dal: 31/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

c.o. 160031 Museo del Novecento facciate e coperture su via Palazzuolo - Estensione incarico di 

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione all'Arch. Dario Menichetti 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03958 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

Premesso che: 

 

 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  del  21/12/2018 

ed i Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario,  

 con deliberazione n. 140/2018 è stato approvato il Peg 2018-2020; 

 

 

Viste: 

 

 

• la Deliberazione di Giunta 2016/G/00667, avente ad oggetto "Progetto esecutivo Museo del 

Novecento facciate e copertura su via Palazzuolo cod. opera 160031 CUP H11B16000190007 CPV 

45454100-”, per l’importo complessivo pari a € 347.530,00, finanziato con contributi derivanti da 

trasferimenti di privati, come previsto dal Codice Opera n° 160031; 

 

•  la Determinazione Dirigenziale a contrarre 2017/DD/09476; 

 

•  la Determinazione Dirigenziale 2018/3715 di Aggiudicazione e affidamento dei suddetti lavori alla 

Ditta Sollazzini Srl; 

 

•  la Determinazione Dirigenziale 2018/5800 di Affidamento incarico di Coordinatore della Sicurezza 

in fase di esecuzione all’Arch. Dario Menichetti, legale rappresentante dello Studio AARC.it; 

 

•  la Determinazione Dirigenziale 2019/1909 di approvazione di perizia di variante con affidamento 

alla Ditta Sollazzini Srl, con la quale si delineava il seguente q.e.: 

 

 
 CUP H11B16000190007  

 

 CPV 45454100-5 

 

 

 

c.o. 160031  

Importo totale dei lavori € 329.750,42 

Affidamento incarico AARC.it € 6.391,73 

Somma a diposizione per  

incarichi professionali esterni 
€ 3.608,27 

oneri di progettazione (incentivo) € 7.512,25 

polizza progettisti € 150,00 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03958 

 

c.o. 160031  

accordo bonario € 117,33 

Totale del Codice Opera € 347.530,00 

 

 

Considerato che in ragione della sopra citata suppletiva, si ritiene necessario estendere all’Arch. 

Dario Menichetti l’incarico professionale di “Coordinatore della Sicurezza in fase di 

esecuzione”, in relazione al nuovo maggiore importo dei lavori e sulla base della normativa vigente 

ex art. 36 comma 2 lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 e sue ss.mm., per complessivi € 1.127,33 lordi (di 

cui € 35,54 di cassa nazionale 4% ed € 203,30 IVA 22%); 

CIG ZOF23CBB6B 

 

 

Preso atto che la spesa sarà imputata all’impegno n. 2019/1733, che si riduce, a valere sul c.o. 

160031, codice beneficiario 59198 (Studio AARC.it); 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 

determinativo, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto; 

 

Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano 

per la Prevenzione della corruzione approvato con delibera Giunta n. 24 del 31/01/2014), come 

dichiarato con il presente atto; 

 

Tenuto conto che la copia informatica dei documenti allegati è conforme agli originali 

conservati agli atti d’ufficio 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visto il d.lgs. n.50/2016; 

Visto l'art. 81 del vigente Statuto; 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 
   

 

 

DETERMINA 
 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di approvare, sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua, l’estensione di 

incarico di  Coordinatore della Sicurezza in esecuzione all’Arch. Dario Menichetti, Legale 

Rappresentante dello Studio AARC.it per l’importo di € 1.127,33; 

CIG ZOF23CBB6B 

2. di stabilire che il corrispettivo da pagare per lo svolgimento delle nuove prestazioni verrà finanziato  

assumendo sub impegno a favore dello Studio AARC.it  (cod. ben. 59198) sulle somme stanziate 

all’impegno 2019/1733 di cui al c.o. 160031; 

3. di approvare lo schema di disciplinare integrativo allegato integrante; 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03958 

 

4. di approvare la modifica del quadro economico della spesa di cui al c.o. 160031 come segue: 

c.o. 160031  

Importo totale dei lavori € 329.750,42 

Affidamento incarico AARC.it € 6.391,73 

Estensione incarico AARC.it (con il presente atto) € 1.127,33 

Somma a diposizione per  

incarichi professionali esterni 
€ 2.480,94 

oneri di progettazione (incentivo) € 7.512,25 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 117,33 

Totale del Codice Opera € 347.530,00 

5. di prendere atto che il RUP dell’intervento è l’Arch. Giorgio Caselli. 

 

 

 

 

Firenze, lì 30/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53599 2 19/001733 01 1127,33 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


